Moraliter, discite hic cupidum dilatare fauces cordis et corporis sui, ut omnia rapiat et sorbeat, ideo sibi jurgia et bella quibus pereat, accersere; hinc infernus pariter, ut eum ejusque latas

Spes nos
locat in
cura Dei.

vastasque cupiditates excipiat, dilatat seipsum. Audi Isaiam, cap. v, 14: « Propterea dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum absque ullo termino; et descendit fortes ejus, etc., ad eum; » et cap. xxx, 33: « Topheth (id est gehenna) dicitur præparata, profunda et dilatata; nutrimenta ejus ignis et ligna multa; flatus Domini sicut torrens sulphuris succendens eam. » Ignis enim cupiditatis accendit et dilatat ignem gehennæ, ut in eo perpetim ardeat et comburatur. At vero qui sperat in Deo, dilatat in eo res et spes suas, ut in eo placide et secure conquiescat, sciens se spes suas a Deo per preces obtenturum, et votorum suorum compotem futurum, juxta illud *Psalm. lxxx, 11*: « Dilata os tuum, et implebo illud. » Spes ergo in Deum est securis resecans omnes inquietas cupiditates; sperans enim in Deum, illo unico contentus vivit: scit enim se in Deo omnia possidere. Quare tacite secureque sibi dicit: « Sufficis tu Deo tuo, sufficiat tibi Deus tuus. »

S. Laurentius Justinianus sæpe monebat « nunquam amittendam de Deo fiduciam; illam esse in qua animæ vita consisteret. » Ita habet ejus Vita.

Hoc est quod ait Paulus, I *Timoth. vi, 17*: « Divitibus hujus sæculi præcipe non sublime sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo, qui præstat nobis omnia abunde ad fruendum. Quin et Seneca, *epist. 119*: « Quanti, ait, animi res est, solum nihil petere, nulli supplicare et dicere: Nihil mihi tecum fortuna, non facio mei tibi copiam. » Et *epist. 120*: « An parum habet qui tantum non alget, non esurit, non sitit? plus Jupiter non habet. Nunquam parum est quod satis est. Nunquam multum est quod satis non est. Post Darium et Indos pauper est Alexander Macedo; quærit quod suum faciat, scrutatur maria ignota, in Oceanum classes mittit novas, et, ut ita dicam, mundi claustra perrumpit. Quod naturæ satis est, homini non est. Inventus est qui concupisceret aliquid post omnia. Tanta est cæcitas mentium! »

Ex dictis collige hoc axioma: « Cupiditas est mater jurgiorum et bellorum, indeque paupertatis et inopiæ: » hæc enim individua est bellorum comes et assecla; « mortificatio vero, et abdicatio cupiditatis est mater tranquillitatis et pacis, » qua quis in Deo Deique providentia confidens et conquiescens, ab eo nanciscitur omnem rerum sufficientiam, imo abundantiam. Hoc est quod alacriter fidelibus inculcat S. Jacobus, cap. iv, 1: « Unde bella et lites in vobis? nonne hinc, ex concupiscentiis vestris, quæ militant in membris vestris? Concupiscitis, et non habetis; occiditis, et zelatis, et non potestis adipisci; litigatis, et belligeratis. »

Et S. Chrysostomus, hom. *De S. Philogonio*, cælitum felicitatem describens: « Ubi, inquit, non est meum ac tuum: frigidum (utpote calori fra-

terni amoris repugnans) illud verbum, et quidquid est malorum, in vitam nostram invehens, innumeraque gignens bella. » Quin et Seneca, *epist. 120* jam citata: « Nihil, ait, mi Lucili, interest utrum non desideres, an habeas; summa rei in utroque eadem est: non torqueberis. » Unde illud Italorum: *Desiderare fâ penare, non desiderare fâ non penare.*

26. QUI CONFIDIT IN CORDE SVO, STULTUS EST: QUI AUTEM GRADITUR SAPIENTER, IPSE SALVABITUR. — Vers. 26
Perperam quidam pro *salvabitur* legunt *laudabitur*. Nam Hebraice est, *et ambulans in sapientia, ipse evadet*; Chaldæus, *qui ambulat in sapientia, protegetur a malo*; Septuaginta, *qui confidit in audacia cordis, ipse est imprudens; qui autem ambulat sapientia, salvabitur*. Hæc gnome similis et affinis est præcedenti.

Quæritur, quis est is qui confidit in corde suo? Confidens in corde suo quid? Resp. Primo.
Primo, Lyranus et Hugo censent esse eum qui confidit in sapientia sua, *q. d.* Qui fastu tumens præfidit sapientiæ suæ, hic stultus est, juxta illud cap. *xxvi, 12*: « Vidisti hominem sapientem sibi videri, magis illo spem habebit insipientis; » qui autem ipsam in se sapientiam sequitur, hic salvabitur. Innuit sapientiam sitam esse non in superbia, nec in præfidentia suæ sapientiæ, sed in regulis sapientiæ a S. Scriptura et Patribus traditis.

Secundo, Cajetanus per *cor* accipit cordis cupiditates, *q. d.* Qui confidenter sequitur suas cupiditates, hic stultus est; qui vero sequitur dictamina sapientiæ, id est legis divinæ, hic salvabitur eritque beatus in cælis.

Tertio, melius Jansenius per *cor* accipit cordis iudicium et consilium, *q. d.* Qui confidit in consiliis et cogitationibus cordis sui, ita ut ea sequatur in omnibus actionibus suis, nullius quærens sententiam, sed suo innixus iudicio; talis stultus est, et per suam stultitiam in multa incidet pericula et mala; qui autem graditur sapienter, ita ut non suum cor, sed sapientiam habeat ducem suarum actionum, talis salvabitur, ita ut vel non incidat in mala, vel, si incidat, liberetur ab eis per suam sapientiam et Dei gratiam.

Quarto et genuine, notat hic temerarios et præsumptuosos, *q. d.* Qui præfidit cordis sui imaginationibus, id est consiliis et viribus quas ipse sibi imaginatur et fingit, ideoque audacter et temere se conjicit in tentationes et pericula; hic stultus et demens est, quia in iis succumbet et corrueat; qui vero graditur sapienter, id est provide et caute ut pericula declinet, hic discrimina et lapsus evadet, ac salvabitur. Est metalepsis: nam per *confidere in corde* significat confidenter pericula aggredi, in eaque temere irruere. Sic *confidere* pro audere, et audacter aggredi ardua, sumitur cap. *xxviii, 1*, cum dicitur: « Justus quasi leo confidens; » et cap. *xiv, 16*: « Stultus transilit, et confidit; » et II *Machab. xv, 7*: « Machabæus autem semper confidebat. » Quin et Cicero,